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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bude modernizace modelů po stránce hardware a firmware, které

by měly sloužit pro výuku předmětu „Programovaní PLC“. Součástí práce bude i vytvoření

nového firmware pro aktualizovanou základní hardwarovou jednotku, kterou je možno

využít pro libovolný model „technologického procesu“.

Původní verze modelu (EDU model) byla vytvořena Ing. Luďkem Kohoutem

(http://www.edumat.cz/). V roce 2020 byla v rámci bakalářské práce studenta Jana

Vinklárka provedena modernizace HW části modelů a vytvořen testovací firmware pro

model mísící jednotky.

Součástí bakalářské práce budou také vytvořené podklady, které by měly umožnit snadnější

práci s modely a danými typy PLC, stejně tak jako s vizualizačními zařízeními.

Klíčová slova: PLC, Tecomat, Siemens, Saia, Control Web, HMI, Výukový model

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis will be to modernize the models in terms of hardware and

firmware, which should be used to teach the subject "PLC Programming". Part of the work

will be the creation of new firmware for the updated basic hardware unit, which can be used

for any model of the "technological process".

The original version of the model (EDU model) was created by Ing. Luděk Kohout

(http://www.edumat.cz). In 2020, as part of the bachelor's thesis of student Jan Vinklárek,

the HW part of the models was modernized and test firmware was created for the mixing

unit model.

The bachelor's thesis will also include materials that should make it easier to work with

models and given types of PLCs, as well as with visualization devices.

Keywords: PLC, Tecomat, Siemens, Saia, Control Web, HMI, Educational model

http://www.edumat.cz/produkty.php?produkt=edutec
http://www.edumat.cz/
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ÚVOD

Tato práce se zabývá modernizací vybraných modelů, které jsou využívány při výuce

„Programování PLC“. Původní modely byly vytvořeny Ing. Luďkem Kohoutem

(http://www.edumat.cz/). V roce 2020 provedl student Jan Vinklárek v rámci své bakalářské

práce modernizaci těchto modelů, na kterou navazuje tato práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se věnuje historii a popisu obecného fungování programovatelných

automatů (PLC). V této části jsou popsány PLC, které byly použity v této práci a která jsou

používána při výuce, přičemž se jedná o PLC Siemens, PLC Tecomat a PLC Saia včetně

popisu jejich vývojových prostředí. Dále je zde popsána možnost využití HMI/SCADA

systémů.

Praktická část práce je zaměřena na práci s vývojovým prostředím jednotlivých PLC. Je zde

ukázka tvorby nového projektu a deklarace vstupů a výstupů. Dále se v této částí nachází

ukázka práce v programu ControlWeb. V této části je také popis nového modelu

technologického procesu „Automatický sklad“.

http://www.edumat.cz/
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROGRAMOVATELNÉ AUTOMATY

Programovatelné automaty jsou miniaturní počítače, které jsou používány především pro

průmyslovou automatizaci. Programovatelné automaty jsou odolnější než normální počítače.

Dříve se používaly především pro řízení strojů nebo výrobních linek. Dnes se využívají

v mnohem více oborech (např. inteligentní budovy, bezpečnost,…). Jejich předností je

odolnost vůči vysokým teplotám, prašnosti, vlhkosti, …. [1], [2], [3]

První PLC vynalezl Dick Morley v roce 1964, jako náhradu za reléové řídící systémy

s pevnou logikou. [1]

1.1 Druhy PLC

Programovatelné automaty se mohou dělit podle různých kritérií. Může to být například

podle počtu vstupů a výstupů nebo podle jejich konstrukce. Častěji se PLC dělí podle

konstrukce do dvou skupin:

1. kompaktní

2. modulární

1.1.1 Kompaktní PLC

Všechny jeho komponenty (CPU, vstupy, výstupy, napájecí jednotka,…) jsou umístěné

v jednom zařízení. Výhodou těchto zařízení bývá menší cena a rychlost přístupu

k periferiím, které jsou integrovány přímo v PLC. Nevýhodou je omezený počet vstupů a

výstupů. Dají se použít pouze pro menší aplikace. [1], [2], [3]

Obrázek 1. Kompaktní PLC Siemens SIMATIC S7-1200 [23]
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1.1.2 Modulární PLC

Modulární PLC je poskládáno ze samostatných modulů. Jeden modul musí obsahovat CPU

a k němu jsou přidávány další moduly pro vstupy, výstupy a nebo komunikační moduly.

Tyto moduly lze různě kombinovat a doplňovat. Výhodou těchto programovatelných

automatů je, že se dají téměř neomezeně rozšířit. [1], [2], [3]

1.2 Princip činnosti PLC

Procesor cyklicky vykonává posloupnost instrukcí, které jsou napsané v programu PLC.

Každý výrobce používá jiný princip činnosti PLC. Dále bude popsán princip činnosti PLC

od firmy Teco.

1.2.1 Princip činnosti PLC Tecomat

Automat funguje ve dvou pracovních režimech.

Režim RUN:

• probíhá zde načítání hodnot vstupních signálů ze vstupních jednotek

• řeší instrukce uživatelského programu

• zapisuje vypočtené hodnoty výstupních signálů do výstupních jednotek

Obrázek 2. Modulární PLC Siemens SIMATIC S7-300 [24]
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Režim HALT:

• v tomto režimu se provádí činnost spojená s editací programu

• nevykonává se uživatelský program

• není prováděn přenos dat

Jedno provedení činností v režimu RUN představuje cyklus programu. Vzorkovací

frekvence je dána dobou cyklu. Doba cyklu je určena především strukturou a velikostí

uživatelského programu, řádově se jedná o desítky až stovky milisekund. [4]

Obrázek 3. Cyklus PLC Tecomat [4]

1.3 Norma IEC 61 131

Tato norma se skládá z několika částí a představuje souhrn požadavků na moderní řídící

systémy. Je nezávislá na výrobci a má širokou mezinárodní podporu. Jednotlivé části normy

se věnují technickému i programovému vybavení těchto systémů.

V ČR jsou přijaty tyto části normy:

ČSN EN 61 131-1: Všeobecné informace

ČSN EN 61 131-2: Požadavky na zařízení a zkoušky

ČSN EN 61 131-3: Programovací jazyky

ČSN EN 61 131-4: Podpora uživatelů

ČSN EN 61 131-5: Komunikace

ČSN EN 61 131-6: Funkční bezpečnost

PLC program

Obraz vstupů Obraz výstupů

Vstupní a výstupní kanály

Čidla,…

(vstup)

Akční členy

(výstup)

Vzorkování

vstupů Zápis výstupů
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ČSN EN 61 131-7: Programování fuzzy řízení

ČSN EN 61 131-8: Směrnice pro implementaci programovacích jazyků

ČSN EN 61 131-9: Digitální komunikační rozhraní pro malé senzory a akční členy

ČSN EN 61 131-10: Výměnný formát XML pro PLC

[6]

1.4 Způsob programování PLC

O způsobu programování PLC pojednává třetí část normy - ČSN EN 61 131-3:

Programovací jazyky. Tato část normy se dělí na dvě části, tj.

• společné prvky

• programovací jazyky

1.4.1 Společné prvky

Při programování podle normy IEC 61 131 - 3 je základním pojmem termín Programová

Organizační Jednotka (POU). POU je nejmenší nezávislá část uživatelského programu.

Mohou být dodávaný od výrobce řídicího systému nebo jej může vytvořit uživatel. Jsou dány

tři základní typy POU, tj.

• funkce (FUN)

• funkční blok (FB)

• program(PROG)

Funkce je nejjednodušší POU. Hlavním znakem funkce je, že pokud je volána se stejnými

vstupními parametry, musí produkovat stejný výsledek. Funkce může vracet pouze jeden

výsledek. Mezi standartní funkce patří například: ADD, ABS, SQRT, SIN, COS.

Funkční blok na rozdíl od funkce má schopnost vlastnit paměť pro zapamatování hodnot

některých proměnných. Na rozdíl od funkce může vracet více než jeden výsledek. Funkční

blok můžeme chápat jako určitou část programu, která je oddělena od jiných částí programu.

Každý funkční blok může být použit v různých programech a může být napsán libovolným

jazykem, který je definován normou. Příkladem funkčních bloků jsou například PID

regulátory.

Program představuje vrcholnou programovou jednotku v uživatelském programu. Program

se skládá z funkcí a funkčních bloků. PLC může zpracovávat více programů.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

Programové organizační jednotky se skládají ze dvou částí, tj. deklarační a výkonné.

V deklarační části se deklarují proměnné, které jsou potřebné pro činnost POU. Ve výkonné


[…]


projektu. Zde najdeme spoustu prvků jako třeba indikátory, přepínače, textové prvky,…

Nejprve přidáme prvek Panel (2) tak, že jej přesuneme na plochu (3). Do tohoto panelu poté

můžeme přesouvat jednotlivé prvky.

U každého prvku, který do našeho projektu přidáme, je potřeba nastavit některé parametry.

Například u prvku indicator je jedním z těchto parametrů je parametr period (1). Tento

parametr nastavuje periodu, po které se prvek neustále aktivuje a kontroluje tak stav

proměnné, která mění grafickou podobu prvku indicataor. Dalším parametrem je expression

(2). Zde nastavujeme proměnnou, podle které se indikátor řídí. Dále můžeme nastavit

parametry true_icon a false_icon (3). Tyto parametry nastavují vzhled indikátoru při změně

řídící proměnné.

Obrázek 54. Vytvoření projektu - Control Web
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V dalších krocích je popsáno, jak provést připojení CW k PLC Tecomat. Nejprve si musíme

přepnout editor na datový (1). Poté v nabídce vybereme položku Ovladače (2) a zde

vytvoříme nový ovladač. Nový ovladač pojmenujeme a přiřadíme k němu soubor Ovladač

pro PLC Tecomat v.4.16 (3). Ke každému ovladači je nutné přidat Parametrický soubor (4)

a Mapovací soubor (5). Tyto soubory obsahují informace o adresách proměnných v CW a

PLC. Můžeme je různě upravovat pomocí ikony Konfigurovat ovladač (6).

Obrázek 55. Nastavení přístroje - Control Web
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Obrázek 56. Přidání sekce kanálů - Control Web
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V parametrickém soboru nalezneme parametry pro komunikaci mezi CW a PLC. Sloupec č.

jedna obsahuje adresy paměti v CW. Ve druhém sloupci se nachází IP adresa PLC, se kterým

CW komunikuje. Třetí sloupec udává typ adresového prostoru PLC, ve kterém se nachází

daná proměnná. Ve čtvrtém sloupci je datový typ proměnné. Pátý sloupec obsahuje

informaci o adrese v PLC. A v šestém sloupci najdeme informaci, zda se jedná o vstup

(input), výstup (output), obousměrný (bidirect). To zda se jedná o vstup, či výstup se

posuzuje z pohledu CW.

Po vytvoření ovladače otevřeme Datové elemnty a zde musíme přidat novou sekci kanálů

tím, že v části Kanály (1) klikneme na Přidat sekci (2).

Dále již pak do sekce Skalární (1) přidáváme jednotlivé proměnné, které komunikují

mezi PLC a CW. Každá proměnná má své jméno (2), do pole driver (3) přidáme

jméno ovladače, který jsme vytvořili. Položka driver_index (4) slouží k nastavení

adresy proměnné. Tuto adresu nastavujeme podle parametrického souboru.

Obrázek 58. Vytvoření ovladače - Control Web
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Obrázek 57. Ukázka parametrického souboru - Control Web
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Obrázek 59. Vytvoření kanálu - Control Web
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření nových modulů, které by měly být použity pro

výuku předmětu Programování PLC. S tím souvisí i převod původních modelů

technologických procesů od Ing. Luďka Kohouta, které se již ve výuce používají delší dobu

na nový modernizovaný modul, který vytvořil v rámci bakalářské práce Jan Vinklárek.

Součástí práce je i vytvoření ukázkových programů pro PLC Tecomat, Saia a Siemens a

ověření vizualizace a ovládání pomocí programu ControlWeb. Součástí práce bylo také

vytvoření nového modelu technologického procesu.

V teoretické části práce nalezneme seznámení s programovatelnými automaty. Jejich

rozdělení podle konstrukce a vysvětlení způsobu jejich funkce. Dále se zde nachází popis

programovacích jazyků, které splňují požadavky normy IEC 61131 - 3. Následně je zde

popsáno fungování původních modelů technologických procesů, které byly převedeny na

nový modul.

Praktická část se zabývá ukázkou práce ve vývojových prostředí jednotlivých PLC. Popisuje,

jak vytvořit nový projekt, jak se připojit k PLC a jak nadefinovat vstupy a výstupy. Můžeme

zde také nalézt ukázku práce ve SCADA SW ControlWeb. V této části je také popsán nový

model technologického procesu „Automatický sklad“, který byl v rámci řešení této práce

vytvořen.

Příloha obsahuje popis jednotlivých modelů a jejich zapojení z hlediska vstupů a výstupů.

Můžeme zde také nalézt ukázky řešených příkladů pro vybrané PLC. Každé PLC obsahuje

ukázku celkem šesti jednodušších příkladů a dvou komplexnějších příkladů pro vybrané

modely. Příklady jsou tvořené v různých jazycích, aby byla popsána jejich funkce. Součástí

přílohy jsou také další příklady pro rozšiřující funkce některých PLC (webserver, datalogger,

…) Dále je zde ukázka funkce SCADA systému ControlWeb s využitím vybraných PLC.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PLC Programmable Logic Controller

HMI Human Machine Interface

SCADA

CPU

POU

FUN

FB

PROG

IL

ST

LD

FBD

CFC

SFC

TIA

CW

IEC

HW

SW

I/O

Supervisory Control And Data Acquisition

Central Processing Unit

Programová Organizační Jednotka

Funkce

Funkční blok

Program

Instruction list

Structured Text

Ladder Diagram

Function Block Diagram

Coutinuous Flow Diagram

Sequential Function Chart

Totally Integrated Automation Portal

ControlWeb

International Electrotechnical Commision

Hardware

Software

Input/Output

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 58
