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Téma bakalářské

práce:

Inovace základních modelů “technologických procesů“ a jejich řízení s

využitím programovatelných automatů

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 14 uvádíte, že jazyk IL je evropský protějšek jazyka LD. Můžete to blíže vysvětlit?

2. Jaké změny jste provedl v programovém vybavení původního modulu a jaký byl účel těchto

změn?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Teoretická část práce je zpracována na velmi dobré úrovni, jak po stránce obsahové, tak i

gramatické, drobné chyby nezhoršují nijak zásadně její srozumitelnost.

V praktické části se domnívám, že student mohl lépe prezentovat výsledky své práce. Uveden je zde

velmi stručný popis hardware modulu a popis nově vytvořeného modelu automatického skladu.

Zbytek praktické části je pak složen z obecných návodů, jak vytvořit projekty v jednotlivých

vývojových prostředích. Tyto návody mohly být uvedeny v příloze a místo nich by bylo vhodné

uvést spíše popis úprav software pro inovovaný modul, přehled stávajích modelů upravených pro

novou verzi modulu (nyní v příloze P II) a alespoň stručný popis vytvořených ukázkových

programů. Všechny tyto praktické výstupy práce jsou nyní skryty v přílohách.

I přes tuto výhradu je nesporné, že student odvedl nadstandardní množství práce, když upravil

stávající modul, přůzpůsobil nové verzi modulu existující modely technologických procesů, přidal

jeden zcela nový model a ještě vytvořil množství ukázkových programů.
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